(6) Cfr. la citata mia pubblicazione da pag. 163 a pagina 196.

(7) Indigète. Così chiamatasi gli Eroi protettori dei luoghi dove erano nati e quindi venerati di poi dai popoli latini come divinità tutelari.

(8) I pellegrini che salivano al santuario di San Daniel del Monte, passando per la località chiamata "Croce di ferro e Croce di legno" offrivano il loro obolo. "In super dixit quod oblationes que fiunt Crucibus ferri et ligni super dicto monte percipiebat dictus Plebanus aut ejus Vicarius hoc modo, quod expensas *Canonicis aut Sacriste Concordiensis, qui accedebat ad recipiendum dictam oblationem, ibi, et non alibi facere tenebatur...*" Documento del 27 agosto 1319 ; cfr. Degani – *Diocesi di Concordia* pagina 349.

(9) Ho trovato per puro caso questa notizia mentre un giorno stavo leggendo le annotazioni d'ufficio dell'allora podestà di Barcis. Ed ecco in qual modo: "14 luglio 1806: Pagato ai due huomeni di Andreis che sono venuti ad avvertire qui che una saetta ha incendiato la Chiesa di S. Daniele sul onte, L. 6.

(10) Fedrejani: pastori; e forse, più propriamente, pecorai. “Item dixit etiam quod sempre presene fuit ubi fedrejani de Andreis et Barziz... » Degani, ibid. pag. 351.

(11) Delùbro. Oggi è voce della sola poesia, e significa tempio.

(12) Come è detto nella nota n. 4, la celebre Chiesetta di S. Daniele del Monte fu consacrata da Artico di Castello nel 1319 ed il Capitolo Concordiese fu sollecito di ottenerle dal Patriarca Giovanni e da altri Vescovi le stesse indulgenze della Cattedrale di Santo Stefano di Concordia, come lo prova il seguente passo in un documento in data 1391: “Doctrina igitur et verba Apostoli supradicta diligenti devotoque animo attendentes cupientesque Ecclesias Sancti Stephani de Concordia et Danielis de Monte Concordiensis Diocesis, que ut intelleximus in suis edificiis aliquantulum sunt colapse et patiunt detrimentum, devotis e congruentibus honoribus venerari, reformari et visitari, omnibus vere penitentibus et confessis qui peregrinationis sive devitionis causa ipsas Ecclesias vel ipsarum festivitibus, Videlicet a cantatis vesperis in Vigiliis inventionis Sancti Stephani et sancti Danielis de Monte usque in secundis vesperis decantatis solemnitate visitaverint, ac qui missis dictis diebus et festivitibus in prefatis ecclesiis celebrandis devote intervenerint.... Quadraginta dies de injunctis eis penitentiis pro vice qualibet misericorditer in Domino relaxamus.” Degani, ibidem: pag. 356.

Da *I Canti della Valcellina* cit.